demeure éveillée, et cette volonté conjointe avec Dieu, illuminée, vivifiée, élevée en une ineffable manière.

Je dis le même pour ce qui est de l'oraison de repos, ainsi que je ferai voir au chapitre suivant. Le même Père Benoît met pour imperfection de l'anéantissement actif, de douter de la vraie présence de Dieu ou [608] de ne la croire qu'à demi, et d'une croyance négligente et comme endormie, de ne pas vivre selon cette vraie et vive foi, sans s'arrêter aux créatures. Or, en termes de théologie mystique, croire la présence de Dieu, c'est croire que l'on fait oraison, parce que faire oraison c'est être en la présence de Dieu, et ainsi l'âme ne doit pas croire qu'elle fait oraison d'une croyance négligente et comme endormie ; et cela est encore plus nécessaire dans l'oraison de repos, pour les raisons qui ont été déduites.

CHAPITRE XXXIII. Si l'oraison de repos sans goût est compatible avec les craintes et les pusillanimités.

SECTION I. Opinion affirmative.

Nous avons vu que la foi nue humaine, qui persuade à l'âme que, se tenant en repos durant les sécheresses, elle fait [609] une oraison agréable à Dieu, doit être si ferme et si résolue qu'elle ne doit recevoir aucun doute ; mais parce que quelqu'un pourrait craindre que cette croyance et persuasion ne fût pas tant assurée ; il faut voir si l'oraison de repos doit être exempte non seulement de doutes, mais aussi de craintes et de pusillanimités.

Nous pouvons remarquer deux opinions. La première desquelles est affirmative, savoir que la pratique de l'oraison de repos sans goût est compatible avec telles craintes, même qu'elle les doit avoir pour les raisons qui suivent.

La première est que la crainte, ainsi que dit le prophète, est le commencement de la sagesse ; or l'oraison de repos sans goût est la principale partie de la théologie mystique, qui est une sagesse, et même c'est le propre don de la sagesse ; comment donc la pourrait-on acquérir sans la crainte, qui est le commencement et la porte par où on doit entrer en la maison de la sagesse ?

La seconde : la crainte non seulement filiale, mais servile, qui appréhende les jugements de Dieu, est le commencement de la sagesse, c'est-à-dire de la perfection et aussi du salut ; c'est pourquoi le concile de Trente dit que le pécheur ébranlé par crainte de la justice est disposé à sa justification [610] et que cette appréhension en est le premier échelon. Nous avons, dit le prophète Isaïe, à votre présence, ô mon Dieu, ou comme

tournent les Septante, par votre crainte, conçu l'esprit de salut. Si donc l'oraison de repos ôtait cette crainte, et plus, si la filiale, elle servirait d'obstacle à perfection et au salut.